
 

新見南部地域交通再編に向けた実証運行計画（案） 

１．計画概要 

備北バスの日中便（通勤・通学など恒常的利用者が見られない便）及びふれあい送迎バスを休止し、

自宅送迎を基本とした乗合タクシーを運行 

 

２．地域公共交通の現況 

 

▲地域公共交通網 

 

▼ふれあい送迎バス年間利用者数（令和６年度） 

 

 

  

運賃収入 運行経費 収支率(d)
1人1回あたり

運行経費(e)

(b) (c)  b/c c/a

草間・土橋線 定時定路デマンド 38人

足見線 エリア型デマンド 7人

豊永佐伏線 定時定路（三尾地区デマンド） 18人

豊永宇山・赤馬線 定時定路（赤馬・紙屋・寺内地区デマンド） 21人

4,540,000円 0.51% 約54,000円

路線名 運行形態
延べ利用者数

(a)

84人 23,300円

資料:５ 

神郷 

大佐 

哲多・新見南西部 

乗合タクシー対象区域 

豊永佐伏線 

豊永宇山・赤馬線 

足見線 

草間・土橋線 



 

３．乗合タクシー実証運行計画 

（１）利用対象区域 

新見南部地域（草間・土橋・足見・豊永・唐松・長屋・井倉・法曽） 

 ※豊永赤馬の一部（川筋）を除く 

 

（２）利用区間 

・自宅(付近)⇔指定乗降場所 

・指定乗降場所⇔指定乗降場所 

の間の利用に限る。 

（３）指定乗降場所 

利用対象区域内 

医 療 機 関 ： 湯川診療所、カルスト台歯科診療所 

商 業 施 設 ：ＪＡ草間・豊永・井倉営農センター、商店、美容室、理髪店、 

ローソン新見長屋店 

公 共 施 設 ：草間・豊永・唐松・井倉市民センター、ふれあいセンター満奇、 

ピオーネ交流館、足見ふれあいセンター土橋交流センター、公民館 

教育機関等：草間台小学校、草間台保育所 

金融機関等：ＪＡ美穀支所、草間・豊永・唐松・井倉郵便局 

駅・停留所：井倉駅、対象区域内の備北バス停留所 

福祉施設等：福の木、唐松荘、ディサービスセンター寺子屋 

サンパーク新見 

神場バス停 

利用対象区域外で利用 
できる指定乗降場所 

神郷 

大佐 

哲多 

新見南部 

乗合タクシー対象区域 



 

その他施設：満奇洞、宇山洞、羅生門さくら公園、大原観光果樹園直売所、 

備北ハイランドサーキット、井倉洞、寺社、集会所など 

利用対象区域外 

サンパーク新見、神場バス停、石蟹駅 

（４）運行日・運行時間 

運行日 運行時間 

月～金曜日 

（祝日・振替休日、8/13～15、12/29～1/3を除く） 
 8：30～16：00（目的地到着） 

➢ 運行ダイヤ（時刻表）なし。 

➢ 運行ダイヤはないが、同一時間帯に同一方向の利用申し込みがあれば、乗り合って利用し、

限られた車両での効率的な運行により、利用者の迎車待ち時間の短縮を図る。 

➢ 乗合になる場合、目的地への到着時刻がやや遅れることになるが、列車やバスへの乗り継ぎ

利用など目的地への到着時刻に制約がある場合は、優先的に送迎。 

（５）予約受付時間 

８：0０～１5：3０（※日時指定の事前予約も可能） 

※車両の運行・予約状況により、送迎時刻は希望送迎時刻を 0～30分程度前後する。 

※利用にあたっては、電話予約を基本とするが、乗車中の車内や指定の乗降場所において運転手

に口頭で乗合タクシーの利用を申し込むことができる。ただし、定員をオーバーする場合や、

その後の運行に支障が出る場合は、利用不可。 

（６）運行開始 

令和７年１１月４日（火） 

（７）運賃 

1 人 1 乗車：大人 300円、小人 150円 

※市営バス定期券利用者は無料。 

※市営バス回数券利用可。乗合タクシー用回数券も販売予定。 

※小人には中学生、高校生を含む。 

※身体障害手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳保持者とその介護人、おかやま愛カード所

持者は一人まで半額とし、保護者同伴の未就学児は無料。 

（８）運行車両・事業主体・運行主体 

運 行 車 両：４台（運行事業者所有車両） 

事 業 主 体：新見市（自家用有償旅客運送） 

運 行 主 体：タクシー事業者を予定 

  



 

４．備北バス運行ダイヤ 

乗合タクシー実証運行期間中の備北バス「満奇洞線」の運行は以下のとおりとする。 

⚫ 乗合タクシー運行時間帯の便は、原則として休止 

 

休止便

通　学 カード 回数券 現　金 通　勤 カード 現　金
定　期 (小人) (小人) (小人) 定　期 (大人) (大人)
(小人) (大人)

①満奇洞6:13発⇒新見駅 2.5 2.5

②豊永6:54発⇒渡辺病院前 2.5 1.0 1.0 4.5

③ピオーネ交流館7:05発⇒新見駅 3.0 1.0 0.5 1.5 6.0

④満奇洞9:05発⇒渡辺病院前 0.5 0.5 0.5 1.5 3.0

⑤満奇洞13:15発⇒渡辺病院前 0.5 1.0 1.5

⑥満奇洞15:20発⇒新見駅 3.0 1.0 1.5 5.5

⑦満奇洞16:55発⇒新見駅

小　　　　　計 6.0 4.0 1.0 1.0 3.5 1.0 6.5 23.0

復路 ①新見駅7:25発⇒満奇洞 0.5 1.0 0.5 2.0

②渡辺病院前11:05発⇒満奇洞 0.5 0.5

③新見駅13:00発⇒満奇洞 0.5 1.0 1.5

④渡辺病院前15:20発⇒満奇洞 2.0 3.5 0.5 1.0 7.0

⑤新見駅16:58発⇒土橋(10-3月) 1.0 1.0 2.0

⑥新見駅17:16発⇒ピオーネ交流館(10-3月) 1.0 1.0 2.0

⑦新見駅17:48発⇒土橋(4-9月)

⑧新見駅18:05発⇒ピオーネ交流館(4-9月) 2.0 2.0

小　　　　　計 4.0 0.5 0.5 5.0 3.0 0.5 3.5 17.0

10.0 4.5 1.5 6.0 6.5 1.5 10.0 40.0

25% 11% 4% 15% 16% 4% 25% 100%

100%

資料：備北バス乗降調査（令和6年の2月と6月に各1日実施）

合  計

往

　

　

　

路

合　　　　　　　　　計

55% 45%


